Ol. LXI, 3 Arcesilaus III Cyrenaeorum rex non ferens instituta Demonactis recentis illius civitatis correctoris, expulsus Samum profugit exercituque ibi coacto regnum recepit ⁷⁾.

Postquam Cambysis tempore re nautica validus alias subiecisset insulas, Rheneam captam Apollinē Delio consecravit perque pontem cum Delo iunxit ⁸⁾. Constitutis tunc apud Delum ludis pulcherrimis, Delphos misit consulturos utrum oporteret eos ludos Delios an Pythios appellare. Respondit oraculum ταῦτα σοὶ καὶ Πύθια καὶ Δήλια, futurum innuens ut mox excederet e vita ⁹⁾. Circa idem fere tempus Ol. LXII, 3 bellum Lacedaemoniorum in Samios exoritur, cuius variae afferuntur causae. Dum Cambyses Cyri filius adversus Aegyptum exercitum parat, ad Polycratem, ipso tyranno auctore, legatos mittit qui nauticas copias auxilias ab ipso peterent. Polycrates quos maxime suspicabatur rebus novis studere delectos quadraginta triremibus misit Cambysi mandans ne retro eos dimitteret. Alii qui-

1) Herod. III, 121. Athen. I. c. Pausan. I, 2. Aelian. var. hist. XII, 25. IX, 5. 2) L. XIV, p. 438. 3) v. Ἴβυκος. 4) Herod. III, 131. 5) Herod. III, 125. 6) L. I, p. 3. A. 7) Herod. IV, 162, 163, 164. 8) Thucyd. I, 14. III, 104. 9) Phot. v. Πύθια καὶ Δήλια. Erasm. Adag. et Suid. Πύθ. κ. Δήλ.

dem negant Samios a Polycrate missos Aegyptum pervenisse, sed in Carpathio mari decrevisse ultra non navigare. Alii vero sunt auctores advenisse quidem in Aegypto, sed custodes inde effugisse; Samum redeuntibus Polycratem obviam factum pugna cum iis commissa navali inferiorem fuisse ita ut insulam intrarent. Sed alterum idque terrestre proelium fecisse Polycratem, quo devicti Lacédaemonem confugerunt. Neque alii recte Samiis victoriae palmam tribuunt, quum vix opus fuisset auxilium petere a Lacedaemoniis, si ipsi satis iam validi essent ad tyranni imperium frangendum. Accedit et hoc, haud facile fieri potuisse ut qui auxilios, mercenarios et sagittarios suos haberet permultos, a redeuntibus Samiis numero longe paucioribus vinceretur. Commemorandus etiam est ipsius praevius et cautus animus qui omnium civium liberos uxoresque in navalibus congregatos tenebat, paratus si qua ipsum Samiis redeuntibus proderent, ut homines una cum neosocis incendio deleret ¹⁾. Postquam Samii a Polycrate exacti Lacédaemonem venerunt, introducti ad principes multa sane ut supplices commemorabant. Quibus Cleomenes Anaxandridis filius primo congressu respondit: Eorum quidem quae initio dixistis oblitus sum, quapropter nec mediam orationem intelligo neque totam perpendo ²⁾. Secundo deinde congressu nihil isti dixerunt nisi allato panario illud pane indigere. Quibus principes responderunt, panario haud opus fuisse, et auxilium ferendum censuerunt. Pecuniarum auxilium mira via nacti sunt Samii exules, decreto, ut omnes Lacédaemonii per unum diem et ipsi et servi et animalia quibus utebantur omni victu abstinerent, cuius quidem sumptus Samiis dono sunt dati ³⁾. Postea autem instructi Lacédaemonii cum

1) Herod. III, 44. Anacreon fr. *MZ* ed. Fisch. Eustath. ad *Odyss.* φ^π p. 1901, 44. Rom. 2) Herod. III, 46. Plut. *Lacq.* apophth. p. 212 et p. 256. ed. Hutten. 3) Aristot. *Oecon.* II, 9.

exercitu in Samum se contulere referendae gratiae causa, ut Samii aiunt, propter auxilium in bello Messeniaco ipsis praestitum: ut Lacedaemonii vero aiunt, non tam ut tutarentur precantes Samios militavisse, quam ut ulciscerentur rapinam crateris et thoracis ¹⁾). In hanc rem iure disputat Plutarchus ²⁾, exemplis confirmans omnium civitatum nullam tunc temporis adeo gloriae cupidam tyrannidique infensam extitisse quam Lacedaemonios. Nihilominus a vero discrepat causa ab Herodoto allata, cur Corinthii admodum prompte hanc Lacedaemoniorum expeditionem adiuverint. Nam iniuria illa Corinthiis eo illata, quod Samii Corcyraeorum iuvenes neque fame perire neque castratum abire passi sunt, vix idoneam causam Corinthiis subministrare potuit, ut post tertiam aetatem tanquam iniuria affecti bello inferendo poenas repeterent. Maxime autem quid hoc est poenarum quas Samii darent Corinthiis? Si enim profecto in Samios ira ardebant, Lacedaemonios debebant non movere sed arcere quominus Polycrati bellum inferrent, quippe sic tyranno sublato Samii libertatem sibi vindicabant. Praeterea quid erat quod Corinthii Samiis irascerentur, qui Corcyraeorum iuvenes liberare volebant non liberaverant, Cnidios autem qui eos liberos reddiderunt haud accusarent? Neque sane Corcyraei magnam Samiorum habuerunt rationem, maximam vero Cnidiorum quibus etiam honores, immunitates et suffragia apud ipsos concesserunt. Cnidii enim appulsi custodes templo eiecerunt et pueros Corcyram salvos reduxerunt ³⁾).

Lacedaemonii ingenti cum classe ubi Samum pervenerunt, urbem obsederunt succedentesque muro turrem mari imminentem in suburbio transcenderunt. Sed mox ipso Polycrate magna cum manu suppetias ferente, reiecti sunt ⁴⁾. Quum

1) Herod. III, 47. 2) De malign. Herod. 3) Plut. de malign. Herod. 4) Herod. III, 54, 55.

vero a superiori turri quae tergo Ampeli innititur, erupissent tum auxilii, tum ipsorum Samiorum permulti, Lacedaemoniosque aliquantisper sustinuis-
sent, retro fugam fecerunt insequentique ab hoste caedebantur, ita ut si Lacedaemonii Archiae et Lycopae similes exstitissent, eo die capta Samus fuisset. Archias enim et Lycopas soli cum Samiis intra murum simul irruentes, interclusa ad redeun-
dum via, intra urbem occubuerunt et publica a Samiis ornati sunt sepultura ¹⁾. Qua quidem re Plutarchus tanquam argumento utitur, Lacedaemo-
nios haud poenas sumptuos a Samiis sed tyran-
nidem sublaturus hanc suscepisse expeditionem. Mihi tamen nihil inde colligi posse videtur, quum et hoc affirmari queat, si bellum ad Polycratis tyrannidem delendam spectasset, vix Polycratem hanc publicam sepulturam hostium concessisse dum summam imperii teneret. Quapropter satius erit in aliquo pietatis sensu acquiescere, virtutem in ipso hoste aestimari et celebrari. Lacedaemonii quadraginta diebus obsidio consumptis, quum res eorum non processissent, in Peloponnesum re-
dierunt. Fertur Polycrates magnum nummorum numerum e plumbo cudisse eosque auro induxisse ac Lacedaemoniis dedisse, quibus acceptis illi re-
verterunt. Hanc primam expeditionem Lacedae-
monii in Asiam susceperunt. Samii qui Polycrati bellum intulerant, postquam a Lacedaemoniis se relictos vident, et ipsi transmiserunt in Siphnum, quia pecunia deficiebantur, Siphniorum contra res ea tempestate vigeant, inter insulares locupletis-
simorum. Missi ad eos legati ut decem sibi ta-
lenta mutuarentur rogabant. Negantibus Siphniis Samii eorum agros populabantur, commissaque cum Siphniis accurrentibus pugna victores eva-
serunt et multis incolis ab urbe interclusis, centum tandem talenta exegerunt. Ab Hermionensibus insulam Samii pecuniae loco acceperunt Hydream

1) Herod. III, 56, 57.

Luc. II 46
 Peloponneso adiacentem, quam Troezeniis obligaverunt: ipsi Cydoniam in Creta condiderunt, Zacynthios insula expulsuri odio Ionum et Achaeorum inveterato accensi ¹⁾. Degebant in Cydonia circa quinque annos, sexto anno ab Aeginetis mari devicti in servitutem rediguntur cum Cretensibus. Quod quidem Aeginetarum bellum si vere ex antiquiore illa quam Samii sub Amphicrate Aeginetis intulerant clade profectum dicatur, de bello mercatorio quod etiam in exules non quievit, hic agi optime animadvertit Müllerus ²⁾. Iam redeamus ad Polycratem. Huic enim obtulit quum Cambyses morbo laboraret ³⁾, Oroetes Sardibus praefectus auxilium et pecunias ad imperium totius Graeciae sibi vindicandum idque variis de causis. Praeter narrationem de Mitrobate praefecto, qui exprobrando Oroeti, quod Samum insulam suae provinciae adiacentem regi haud acquisivisset, quam quidem unus e popularibus quindecim armatis fretus occupasset, occupatamque teneret, calcar iniecerit vindictae de Polycrate sumendae, praeter hanc inquam narrationem duae extant aliae, altera Oroetem laccessitum, quod tyrannus unum ex ipsius caduceatoribus minus bene exceperat, neque apte ad rogata respondisset ⁴⁾, tertia a Lydis qui Oroetis gravius imperium effugientes in Samum magna cum pecunia se receperunt, ortum esse hoc consilium poenarum repetendarum, quippe quos initio satis humana mente exceperat, haud ita multo post interfecit interfectorumque pecunia potitus est ⁵⁾. Hic igitur Oroetes in urbe Magnesia degens quae est supra Maeandrum fluvium sita, Polycrati iratus, Myrsum Lydum, Gygis filium, cum nuncio in Samum ad Polycratem cuius animum noverat misit. Obtulit Polycrati quem Ioniae atque insulis

1) Müller. Aegin. p. 115. 2) Aegin. p. 68. 3) Herod. III, 120. 4) Herod. III, 121. 5) Diod. Sic. de virt. et vit. VII, p. 557.

dominandi cupiditate flagrare audierat, quantum sufficeret pecuniarum ad haec consilia exsequenda, simulque ipsum a Cambyse capitis damnatum ut reciperet quaesivit, quibus dictis minorem si fidem haberet, mitteret unum ex fidissimis cui hasce pecunias exhibiturus esset Oroetes. Maeandrio scribae a Polycrate delegato ostendit Oroetes callidissimus octo arcas lapidibus impletas, circa ipsas autem oras et in superficie auro obtectas. Renuntiante Maeandrio quantum vidisset divitiarum, Polycrates dehortantibus multum vatibus, multum quoque amicis, profectus illuc est, quamvis et hoc accessisset, quod filia in somnio vidisset Polycratem in aëre suspensum a Iove lavari et a Sole ungui ¹⁾, et propterea ad navem quinquaginta remorum eunti male ominaretur. Cui quum ille responderet, si sospes rediret fore ut diu maneret virgo, ipsa ut hoc sibi contingeret optavit. Polycrates igitur spreta omnium qui dissuadebant auctoritate, ad Oroetem navi contendit, comitantibus pluribus amicis, in his et Democède medico peritissimo, Magnesiumque ingressus turpiter periit Ol. LXIV, 1 ab Oroete cruci affixus ²⁾. Samios quos secum duxerat Polycrates, domum remisit Oroetes, iubens eos gratiam sibi habere quod liberi essent; peregrinos autem atque servos eorum qui comites fuerant, mancipia sibi vindicans retinuit. Neque tamen multo post poenas ab Oroete petierunt Polycratis manes, de quo et filiae somnium et Amasidis praesagia et Pythiae vaticinia haud irrita apparuerunt. Antequam hunc virum relinquamus, nonnulla iam de ipsius vi quam in rempublicam exercuit, nec non de animi indole erunt attingenda. Herodotus ³⁾ τῆς δὲ ἀνθρωπίνης inquit λεγομένης γενεῆς Πολυκράτης ἐστὶ πρῶτος ἐλπίδας

1) Herod. III, 124. Philo Iud. ap. Euseb. VIII, 75.

2) Herod. III, 125. Athen. XII, p. 522. B. Strab. XIV, p. 438. Eustath. ad Dionys. v. 534. Plin. H. N. XXXIII, s. 6. 3) L. III, 122, cf. Wessel, ad h. l.

πολλὰς ἔχων Ἰωνίης τε καὶ νήσων ἄρξεν. Thucydidi ¹⁾ dicitur insulas sibi subiecisse *ναυτικῶν ἰσχύων*, Straboni ²⁾ fuisse *δυνάμει λαμπρὸς ὥστε καὶ θαλαττοκρατῆσαι*, Eustathio ³⁾ *οὐ φανύως τυραννῆσαι*. Praeter incrementa quae foris Samiorum respublica sub Polycrate cepit, quam bene tyrannus de litteris et artibus, deque statu civili meruerit, iam supra maximam partem commemoravimus. Superest unus de eius moribus locus apud Alexidem libro tertio Annalium ⁴⁾, qui relatis pluribus ornamentis quibus Polycrates urbem auxit, sic pergit: ob haec omnia mirari par est tyrannum eum, quem nusquam legimus alienas uxores puerosve ad stuprum et libidinem accersivisse, quamvis mascula venere ad stuporem usque et insaniam exardesceret, adeo ut in amando puero Anacreontis poetae aemulus fuerit, iraque incensus amasii comam detonderit ⁵⁾. Sed haec ut multa alia, modum veri excedere videntur, et quamvis ille mollitiem et luxum, ut Alexander aliique summi viri, versus vitae finem adamaverit, satis tamen clare elucet, antequam hunc gradum potentiae et dominationis ascendisset, vix potuisse iis rebus ita deditum esse, uti auctor est Alexis. Sed habent tales scriptores aliquam cum illis pictoribus similitudinem, qui in arte etiam satis rudes, quo pinguiore tabulae infundant colorem, eo praestantiorem reddituri sibi videntur picturam. Est enim moris his scriptoribus, augere omnia quum virtutes tum vitia hominum, et habita veri ratione nulla, poetico quodam colore res gestas depingere: eundem et hoc loco secuti sunt, quum neque finem quem Herodotus testatur vitae Poly-

1) L. I, 13. 2) L. XIV, p. 945. B. cf. Euseb. Chron. Ol. LXII maris imperium Samii tenuerunt. 3) Ad Dionys. Perieg. v. 534. 4) Athen. XII, p. 540. D. 5) Haec res de Anacreonte et Bathyllo Samio, Polycratis puero, accuratissime enarrata legitur apud Aelian. var. hist. IX, 5 et praeter hunc Athenaei locum in Appulei. Florid. II, 15. Horat. Epod. XIV, 9 commemoratur.

cratis probarent, sed alium fingerent quem tradit Clearchus ¹⁾, Polycratem scilicet delicatae Sami tyrannum ob insolentiam et petulantiam periisse, cum Lydorum mollitiem et lautitias imitaretur.

Ut rem paucis absolvamus, si virtutes cum ipsius fortissimo et prudentissimo animo, aliquantum quidem minus iusto, sed finem suum constanter persequenti coniungantur, omnino intra veritatis fines coercetur iudicium quod Herodotus ²⁾ de eo fert: *διεφθάρη κακῶς οὔτε ἐωυτοῦ ἀξίως οὔτε τῶν ἐωυτοῦ φρονημάτων· ὅτι γὰρ μὴ οἱ Συροηκουσίων γενόμενοι τύραννοι, οὐδὲ εἰς τῶν ἄλλων Ἑλληνικῶν τυράννων ἀξίος ἐστὶ Πολυκράτει μέγαλοπρεπεῖν συμβληθῆναι.*

§. 2. Maeandrius.

Polycrate interfecto Sami imperium obtinuit Maeandrius Maeandri filius, procurator a Polycrate constitutus. Hic ubi Polycratis necem audivit, ut iustissimi speciem hominis exhiberet, statuto in honorem Iovis Liberatoris sacro ³⁾, in civium concione de Polycratis imperio quo viri sibi pares premebantur questus, imperio in medium prolato *ἰσονομίαν* pronuntiat, nihil sibi expetens praeter sex talenta e Polycratis opibus et Iovis Liberatoris sacerdotium posteris suis semper curandum. At Samiorum detrectantium libertatem quae pactio esset servitutis unus Telesarchus nomine surrexit ⁴⁾, et illum ne dignum quidem habuit, qui Samiis imperaret, quum ignobili genere natus ipse impius esset: rationem vero daret pecuniae commissae. Maeandrius apud se volvens, ipse imperium si reiceret, alium in ipsius locum tyrannum suffectum iri, a consilio destitit. Sed ubi ad acropolin redit, unumquemque civium arcessivit tanquam pecuniae rationem daturus, revera autem adversarios in

1) Ap. Athen. XII, p. 540. D. 2) L. III, 125. 3) Herod. III, 142. 4) Herod. III, 145.

x in Syriacus nunc (a d. ...)
Herod. XI, 72 ἐπιτακτικῶς γὰρ ... II 563

vincula coniecit. Interfecit eos Lycaretus frater ¹⁾, quum Maeandrius morbo laboraret, ut rem Samicam facilius obtineret. In hoc tempus cadit Persarum invasio cuius iam narranda est causa. Cambyse in Aegyptum expeditionem suscipiente, et multi eo profecti sunt Graeci, et Syloson Aeacis filius, Polycratis frater, Samo profugus. Quem cum vidisset splendida chlamyde indutum Darius unus e satellitibus Cambysis, oravit ut pecunia soluta hanc ipsi concederet. Quasi divinitus recusatis Syloson nummis donum Dario obtulit, neque huius doni unquam poenituit; quippe a Dario qui Persarum rex evasit, officio pristino in memoriam revocato Ol. LXIV, 3 hoc impetravit, ut Otanem ducem cum exercitu delegaret ut quidquid peteret Syloson, omne exsequeretur, Syloson autem patriam citra caedem atque direptionem a Dario repetiit ²⁾. Persae cum Samum accessissent Sylosontem reducentes, nemo ipsis resistebat: imo Maeandrius insula abire et qui ab ipsius parte stabant se paratos esse ad se submittendum data fide dixerunt. Sic foedere cum Otane inito, primores Persarum dum tranquille e regione arcis sedent genioque indulgent, Charilaus frater paululum vecordior qui in subterraneo conditus latebat, colloquium cum Maeandrio sibi expetit. Iure eum provocat ut impetum faceret in Persas eum expulsuros adeoque faciles captu; quodsi ille timore teneretur, ipsum comparatis auxiliariis Persas ob adventum ulturum profiteretur. In fratris sententiam ivit Maeandrius, non tam quod vires suas regiis superiores putabat, quam quod Sylosonti invideret civitatem integram sine labore accepturo. Irritatis igitur Persis maluit res Samias debilitare atque dein tradere. Ipse autem